
Página: 83

Políticas Públicas e Realização de DireitosTEMA ESTRATÉGICO:

Cidadania de DireitosOBJETIVO ESTRATÉGICO:

0020 - Assistência Social para Todos

   Programa:

   Objetivo:

Garantir a proteção social aos cidadãos, através de apoio a indivíduos, famílias e à comunidade no enfrentamento de suas dificuldades, por meio de serviços, benefícios,
programas e projetos, articulando ações administrativas e de vigilância socioassistencial como estratégias para garantia de uma gestão mais eficientes e organizada e como um
modelo de gestão participativa.

   Público Alvo:

Indivíduos e Famílias

   Tipo:

Finalístico

   Horizonte Temporal:

Contínuo

Valores R$

 Origem

 Município

 Estado

 União

 Financiamento

 Total

2026 2027 2028 2029

3.977.491,28

39.340.635,25

3.873.675,949.060.287,95

33.470.733,41

0,00

0,00

34.123.958,84

1.892.410,56

0,00

1.892.410,56

37.781.698,16

0,00

35.211.402,57

0,00

40.977.489,07

4.089.032,05

0,00

31.800.255,55

0,000,00

43.184.246,79

0,00

1.892.410,56

 Outros

Elaborado por: SF/SSPPC/DPLO90Pág. 83 de



Página: 84

ODS - Objetivos de Desenvolvimento Sustentável

Cod. ODS Descrição Cód. Metas Descrição

101
Até 2030, erradicar a pobreza extrema para todas as pessoas em todos os lugares,

1 Acabar com a pobreza em todas as suas formas,

em todos os lugares

102
Até 2030, reduzir pelo menos à metade a proporção de homens, mulheres e crianças,
de todas as idades, que vivem na pobreza, em todas as suas dimensões, de acordo1 Acabar com a pobreza em todas as suas formas,

em todos os lugares

103
Implementar, em nível nacional, medidas e sistemas de proteção social apropriados,
para todos, incluindo pisos, e até 2030 atingir a cobertura substancial dos pobres e1 Acabar com a pobreza em todas as suas formas,

em todos os lugares

104

Até 2030, garantir que todos os homens e mulheres, particularmente os pobres e
vulneráveis, tenham direitos iguais aos recursos econômicos, bem como acesso a
serviços básicos, propriedade e controle sobre a terra e outras formas de
propriedade, herança, recursos naturais, novas tecnologias apropriadas e serviços

1 Acabar com a pobreza em todas as suas formas,

em todos os lugares

105

Até 2030, construir a resiliência dos pobres e daqueles em situação de
vulnerabilidade, e reduzir a exposição e vulnerabilidade destes a eventos extremos
relacionados com o clima e outros choques e desastres econômicos, sociais e

1 Acabar com a pobreza em todas as suas formas,

em todos os lugares

108
Até 2030, acabar com a fome e garantir o acesso de todas as pessoas, em particular
os pobres e pessoas em situações vulneráveis, incluindo crianças, a alimentos2

Acabar com a fome, alcançar a segurança
alimentar e melhoria da nutrição e promover a
agricultura sustentável

139
Acabar com todas as formas de discriminação contra todas as mulheres e meninas

5 Alcançar a igualdade de gênero e empoderar

todas as mulheres e meninas

147
Adotar e fortalecer políticas sólidas e legislação aplicável para a promoção da
igualdade de gênero e o empoderamento de todas as mulheres e meninas, em todos5 Alcançar a igualdade de gênero e empoderar

todas as mulheres e meninas

182
Até 2030, empoderar e promover a inclusão social, econômica e política de todos,
independentemente da idade, sexo, deficiência, raça, etnia, origem, religião, condição10 Reduzir a desigualdade dentro dos países e entre

eles

183
Garantir a igualdade de oportunidades e reduzir as desigualdades de resultado,
inclusive por meio da eliminação de leis, políticas e práticas discriminatórias e10 Reduzir a desigualdade dentro dos países e entre

eles

184
Adotar políticas, especialmente fiscal, salarial e políticas de proteção social, e

10 Reduzir a desigualdade dentro dos países e entre

eles

240
Acabar com abuso, exploração, tráfico e todas as formas de violência e tortura contra

crianças
16

Promover sociedades pacíficas e inclusivas para
o desenvolvimento sustentável, proporcionar o
acesso à justiça para todos e construir instituições
eficazes, responsáveis e inclusivas em todos os

241
Promover o Estado de Direito, em nível nacional e internacional, e garantir a

igualdade de acesso à justiça, para todos
16

Promover sociedades pacíficas e inclusivas para
o desenvolvimento sustentável, proporcionar o
acesso à justiça para todos e construir instituições
eficazes, responsáveis e inclusivas em todos os

247 Até 2030, fornecer identidade legal para todos, incluindo o registro de nascimento16

Promover sociedades pacíficas e inclusivas para
o desenvolvimento sustentável, proporcionar o
acesso à justiça para todos e construir instituições
eficazes, responsáveis e inclusivas em todos os

248
Assegurar o acesso público à informação e proteger as liberdades fundamentais, em

conformidade com a legislação nacional e os acordos internacionais
16

Promover sociedades pacíficas e inclusivas para
o desenvolvimento sustentável, proporcionar o
acesso à justiça para todos e construir instituições
eficazes, responsáveis e inclusivas em todos os

250
promover e fazer cumprir leis e políticas não discriminatórias para o desenvolvimento

sustentável
16

Promover sociedades pacíficas e inclusivas para
o desenvolvimento sustentável, proporcionar o
acesso à justiça para todos e construir instituições
eficazes, responsáveis e inclusivas em todos os

Elaborado por: SF/SSPPC/DPLO90Pág. 84 de



Página: 85

Cód. Nome da Ação / Descrição Dados da Ação
Exercício Meta

Física
Valores
em R$

0204

Gestão do SUAS

Promover a vigilância socioassistencial nos territórios, o aprimoramento da
Gestão da Rede Privada no âmbito do SUAS e realizar ações de capacitação
direcionadas pelo Plano Municipal de Educação Permanente (PMEP).

Tipo

A

Produto

Ações Realizadas

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

1860

1860

1860

1860

97.356,27

79.470,06

79.470,06

79.470,06

0206

Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único

Promover a Gestão do Programa Federal Bolsa Família e do Cadastro Único
para Programa Sociais do Governo Federal em observância à Legislação
Federal vigente (Portaria nº 1041/2024 – MDS, de 23/12/2024).

Tipo

A

Produto

Ações Realizadas

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

12

12

12

12

462.963,67

470.256,00

493.776,00

518.460,00

0207

Proteção Social Básica (PSB)

O serviço de Proteção Social Básica (PSB) é responsável por promover o
trabalho social com famílias e indivíduos em situação de vulnerabilidade social
e prevenir o rompimento dos vínculos familiares, assegurando a proteção
social e possibilitando o acesso a direitos, contribuindo para a melhoria da sua
qualidade de vida. Os(as) cidadãos(ãs) recebem orientações sobre o acesso
aos benefícios socioassistenciais além de serem encaminhados a outras
políticas públicas, conforme as necessidades que apresentam.

Tipo

A

Produto

Pessoas e Famílias Atendidas

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

11600

11600

11600

11600

10.216.437,19

4.044.182,87

4.225.392,00

4.415.661,60

0209

Proteção Social Especial (PSE)

Ofertar os serviços de Proteção Social Especial com o intuito de atender
famílias e indivíduos que tiveram seus direitos violados ou ameaçados. São
serviços que se destinam a realização de acompanhamento familiar e/ou
individual com o intuito de identificar novos riscos, ou evitar o seu
agravamento, além da adoção de ações protetivas, considerando o nível de
complexidade das situações.

Tipo

A

Produto

Pessoas e Famílias Atendidas

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

77630

77630

77630

77630

23.996.173,15

29.262.016,26

30.591.714,36

31.987.897,87

0210

Gestão de Benefícios Eventuais

Ofertar benefícios socioassistenciais em caráter temporário: Auxílio-
natalidade; Auxílio por Morte; Auxílio por situação de Vulnerabilidade
Temporária e Auxílio em Situações de Emergência ou Calamidade Pública.

Tipo

A

Produto

Pessoas e Famílias Atendidas

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

5220

5220

5220

5220

8.166.220,58

3.276.000,00

3.276.000,00

3.276.000,00

Elaborado por: SF/SSPPC/DPLO90Pág. 85 de



Página: 86

Cód. Nome da Ação / Descrição Dados da Ação
Exercício Meta

Física
Valores
em R$

0211

Fortalecimento do Controle Social

Manter e fortalecer o funcionamento do Conselho Municipal de Assistência
Social (CMAS) e a participação popular na construção e no aprimoramento da
Política de Assistência Social em âmbito municipal.

Tipo

A

Produto

Serviço

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

1

1

1

1

130.002,93

31.884,60

32.769,46

33.679,17

0212

Cadastro Único no Sistema Único da Assistência Social
(SUAS) - PROCADSUAS

O Programa de Fortalecimento do Atendimento do Cadastro Único no Sistema
Único da Assistência Social (PROCADSUAS), vinculado ao Governo Federal,
visa ampliar a capacidade dos municípios para o desenvolvimento das
atividades de inclusão, atualização, revisão e averiguação cadastral, bem
como o cadastramento em domicílio para fins de regularização dos registros
das famílias e de seus integrantes no Cadastro Único para Programas Sociais
do Governo Federal e estimula a busca ativa de famílias pertencentes aos
Grupos Populacionais Tradicionais e Específicos (GPTEs), bem como outros
grupos vulnerabilizados, em especial, pessoas idosas, pessoas com
deficiência e famílias de crianças ou adolescentes em situação de trabalho
infantil e em situação de rua.

Tipo

A

Produto

Pessoas e Famílias Atendidas

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

400

400

400

400

115.093,00

145.388,37

145.388,37

145.388,37

0213

Programa Auxílio-Moradia

Manter o Programa Auxílio-Moradia destinado ao custeio de despesas com o
pagamento de aluguel de imóvel residencial e demais gastos emergenciais
relacionados à habitação, em conformidade com a Lei Municipal nº
14.214/2021 e Decreto Municipal 16.545/2024.

Tipo

A

Produto

Benefícios Concedidos

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

6480

6480

6480

0,00

472.500,00

496.125,00

520.932,00

Elaborado por: SF/SSPPC/DPLO90Pág. 86 de


