

TEMA ESTRATÉGICO: **Políticas Públicas e Realização de Direitos**OBJETIVO ESTRATÉGICO: **Cidadania de Direitos****Programa:****0020 - Assistência Social para Todos****Objetivo:**

Garantir a proteção social aos cidadãos, através de apoio a indivíduos, famílias e à comunidade no enfrentamento de suas dificuldades, por meio de serviços, benefícios, programas e projetos, articulando ações administrativas e de vigilância socioassistencial como estratégias para garantia de uma gestão mais eficientes e organizada e como um modelo de gestão participativa.

**Público Alvo:**

Indivíduos e Famílias

<b>Tipo:</b>	<b>Horizonte Temporal:</b>
Finalístico	Contínuo

**Valores R\$**

<b>Origem</b>	2026	2027	2028	2029
<b>Município</b>	34.123.958,84	31.800.255,55	33.470.733,41	35.211.402,57
<b>Estado</b>	0,00	1.892.410,56	1.892.410,56	1.892.410,56
<b>União</b>	9.060.287,95	4.089.032,05	3.977.491,28	3.873.675,94
<b>Outros</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Financiamento</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total</b>	43.184.246,79	37.781.698,16	39.340.635,25	40.977.489,07

ODS - Objetivos de Desenvolvimento Sustentável			
Cod. ODS	Descrição	Cód. Metas	Descrição
1	Acabar com a pobreza em todas as suas formas, em todos os lugares	101	Até 2030, erradicar a pobreza extrema para todas as pessoas em todos os lugares,
1	Acabar com a pobreza em todas as suas formas, em todos os lugares	102	Até 2030, reduzir pelo menos à metade a proporção de homens, mulheres e crianças, de todas as idades, que vivem na pobreza, em todas as suas dimensões, de acordo
1	Acabar com a pobreza em todas as suas formas, em todos os lugares	103	Implementar, em nível nacional, medidas e sistemas de proteção social apropriados, para todos, incluindo pisos, e até 2030 atingir a cobertura substancial dos pobres e
1	Acabar com a pobreza em todas as suas formas, em todos os lugares	104	Até 2030, garantir que todos os homens e mulheres, particularmente os pobres e vulneráveis, tenham direitos iguais aos recursos econômicos, bem como acesso a serviços básicos, propriedade e controle sobre a terra e outras formas de propriedade, herança, recursos naturais, novas tecnologias apropriadas e serviços
1	Acabar com a pobreza em todas as suas formas, em todos os lugares	105	Até 2030, construir a resiliência dos pobres e daqueles em situação de vulnerabilidade, e reduzir a exposição e vulnerabilidade destes a eventos extremos relacionados com o clima e outros choques e desastres econômicos, sociais e
2	Acabar com a fome, alcançar a segurança alimentar e melhoria da nutrição e promover a agricultura sustentável	108	Até 2030, acabar com a fome e garantir o acesso de todas as pessoas, em particular os pobres e pessoas em situações vulneráveis, incluindo crianças, a alimentos
5	Alcançar a igualdade de gênero e empoderar todas as mulheres e meninas	139	Acabar com todas as formas de discriminação contra todas as mulheres e meninas
5	Alcançar a igualdade de gênero e empoderar todas as mulheres e meninas	147	Adotar e fortalecer políticas sólidas e legislação aplicável para a promoção da igualdade de gênero e o empoderamento de todas as mulheres e meninas, em todos
10	Reducir a desigualdade dentro dos países e entre eles	182	Até 2030, empoderar e promover a inclusão social, econômica e política de todos, independentemente da idade, sexo, deficiência, raça, etnia, origem, religião, condição
10	Reducir a desigualdade dentro dos países e entre eles	183	Garantir a igualdade de oportunidades e reduzir as desigualdades de resultado, inclusive por meio da eliminação de leis, políticas e práticas discriminatórias e
10	Reducir a desigualdade dentro dos países e entre eles	184	Adotar políticas, especialmente fiscal, salarial e políticas de proteção social, e
16	Promover sociedades pacíficas e inclusivas para o desenvolvimento sustentável, proporcionar o acesso à justiça para todos e construir instituições eficazes, responsáveis e inclusivas em todos os	240	Acabar com abuso, exploração, tráfico e todas as formas de violência e tortura contra crianças
16	Promover sociedades pacíficas e inclusivas para o desenvolvimento sustentável, proporcionar o acesso à justiça para todos e construir instituições eficazes, responsáveis e inclusivas em todos os	241	Promover o Estado de Direito, em nível nacional e internacional, e garantir a igualdade de acesso à justiça, para todos
16	Promover sociedades pacíficas e inclusivas para o desenvolvimento sustentável, proporcionar o acesso à justiça para todos e construir instituições eficazes, responsáveis e inclusivas em todos os	247	Até 2030, fornecer identidade legal para todos, incluindo o registro de nascimento
16	Promover sociedades pacíficas e inclusivas para o desenvolvimento sustentável, proporcionar o acesso à justiça para todos e construir instituições eficazes, responsáveis e inclusivas em todos os	248	Assegurar o acesso público à informação e proteger as liberdades fundamentais, em conformidade com a legislação nacional e os acordos internacionais
16	Promover sociedades pacíficas e inclusivas para o desenvolvimento sustentável, proporcionar o acesso à justiça para todos e construir instituições eficazes, responsáveis e inclusivas em todos os	250	promover e fazer cumprir leis e políticas não discriminatórias para o desenvolvimento sustentável

Cód.	Nome da Ação / Descrição	Dados da Ação	Exercício	Meta Física	Valores em R\$
0204	<b>Gestão do SUAS</b>  Promover a vigilância socioassistencial nos territórios, o aprimoramento da Gestão da Rede Privada no âmbito do SUAS e realizar ações de capacitação direcionadas pelo Plano Municipal de Educação Permanente (PMEP).	<b>Produto</b>	2026	1860	97.356,27
		A	2027	1860	79.470,06
		<b>Unidade</b>	2028	1860	79.470,06
			2029	1860	79.470,06
		<b>Unidade</b>			
		Unidade			
0206	<b>Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único</b>  Promover a Gestão do Programa Federal Bolsa Família e do Cadastro Único para Programa Sociais do Governo Federal em observância à Legislação Federal vigente (Portaria nº 1041/2024 – MDS, de 23/12/2024).	<b>Produto</b>	2026	12	462.963,67
		A	2027	12	470.256,00
		<b>Unidade</b>	2028	12	493.776,00
			2029	12	518.460,00
		<b>Unidade</b>			
		Unidade			
0207	<b>Proteção Social Básica (PSB)</b>  O serviço de Proteção Social Básica (PSB) é responsável por promover o trabalho social com famílias e indivíduos em situação de vulnerabilidade social e prevenir o rompimento dos vínculos familiares, assegurando a proteção social e possibilitando o acesso a direitos, contribuindo para a melhoria da sua qualidade de vida. Os(as) cidadãos(ãs) recebem orientações sobre o acesso aos benefícios socioassistenciais além de serem encaminhados a outras políticas públicas, conforme as necessidades que apresentam.	<b>Produto</b>	2026	11600	10.216.437,19
		A	2027	11600	4.044.182,87
		<b>Unidade</b>	2028	11600	4.225.392,00
			2029	11600	4.415.661,60
		<b>Unidade</b>			
		Unidade			
0209	<b>Proteção Social Especial (PSE)</b>  Ofertar os serviços de Proteção Social Especial com o intuito de atender famílias e indivíduos que tiveram seus direitos violados ou ameaçados. São serviços que se destinam a realização de acompanhamento familiar e/ou individual com o intuito de identificar novos riscos, ou evitar o seu agravamento, além da adoção de ações protetivas, considerando o nível de complexidade das situações.	<b>Produto</b>	2026	77630	23.996.173,15
		A	2027	77630	29.262.016,26
		<b>Unidade</b>	2028	77630	30.591.714,36
			2029	77630	31.987.897,87
		<b>Unidade</b>			
		Unidade			
0210	<b>Gestão de Benefícios Eventuais</b>  Ofertar benefícios socioassistenciais em caráter temporário: Auxílio-natalidade; Auxílio por Morte; Auxílio por situação de Vulnerabilidade Temporária e Auxílio em Situações de Emergência ou Calamidade Pública.	<b>Produto</b>	2026	5220	8.166.220,58
		A	2027	5220	3.276.000,00
		<b>Unidade</b>	2028	5220	3.276.000,00
			2029	5220	3.276.000,00
		<b>Unidade</b>			
		Unidade			

Cód.	Nome da Ação / Descrição	Dados da Ação	Exercício	Meta Física	Valores em R\$
0211	<b>Fortalecimento do Controle Social</b>  Manter e fortalecer o funcionamento do Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) e a participação popular na construção e no aprimoramento da Política de Assistência Social em âmbito municipal.	<b>Tipo</b>	2026	1	130.002,93
		A	2027	1	31.884,60
		<b>Produto</b>	2028	1	32.769,46
		Serviço	2029	1	33.679,17
		<b>Unidade Medida</b>			
0212	<b>Cadastro Único no Sistema Único da Assistência Social (SUAS) - PROCADSUAS</b>  O Programa de Fortalecimento do Atendimento do Cadastro Único no Sistema Único da Assistência Social (PROCADSUAS), vinculado ao Governo Federal, visa ampliar a capacidade dos municípios para o desenvolvimento das atividades de inclusão, atualização, revisão e averiguação cadastral, bem como o cadastramento em domicílio para fins de regularização dos registros das famílias e de seus integrantes no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal e estimula a busca ativa de famílias pertencentes aos Grupos Populacionais Tradicionais e Específicos (GPTEs), bem como outros grupos vulnerabilizados, em especial, pessoas idosas, pessoas com deficiência e famílias de crianças ou adolescentes em situação de trabalho infantil e em situação de rua.	<b>Tipo</b>	2026	400	115.093,00
		A	2027	400	145.388,37
		<b>Produto</b>	2028	400	145.388,37
		Pessoas e Famílias Atendidas	2029	400	145.388,37
		<b>Unidade Medida</b>			
0213	<b>Programa Auxílio-Moradia</b>  Manter o Programa Auxílio-Moradia destinado ao custeio de despesas com o pagamento de aluguel de imóvel residencial e demais gastos emergenciais relacionados à habitação, em conformidade com a Lei Municipal nº 14.214/2021 e Decreto Municipal 16.545/2024.	<b>Tipo</b>	2026		0,00
		A	2027	6480	472.500,00
		<b>Produto</b>	2028	6480	496.125,00
		Benefícios Concedidos	2029	6480	520.932,00
		<b>Unidade Medida</b>			
		Unidade			